
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в приказ 
министерства здравоохранения Калужской 
области от 09 апреля 2018г. № 335 
«О разборе случаев фетоинфантильных потерь»

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах 
органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

^  1.Внести в приказ министерства здравоохранения Калужской области от 09 апреля
2018г. № 335 «О разборе случаев фетоинфантильных потерь» (далее -  приказ 335) 
изменения, изложив приложения 1 и 2 к приказу 335 «Состав комиссии по разбору 
случаев фетоинфантильных потерь», «Порядок работы областной лечебно-контрольной 
комиссии (ЛКК) по разбору случаев фетоинфантильных потерь» в редакции в 
соответствии с приложениями к настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр К.Н. Баранов



Приложение 1 
к приказу министерства здравоохранения 

Калужской области

0 т  25, 07, 2013

Состав комиссии по разбору случаев фетоинфантильных потерь:

Председатель:

И.А. Соваков - заместитель министра — начальник управления медицинской
помощи детям, службы родовспоможения и контроля качества медицинской помощи 
министерства здравоохранения Калужской области;

Сопредседатели:

Т.В. Чернякова - заместитель начальника отдела медицинской помощи детям и
службы родовспоможения министерства здравоохранения Калужской области;

Е.В. Нещерова - заведующая родовым отделением перинатального центра ГБУЗ
КО «Калужская областная клиническая больница» (по согласованию);

Секретари:

А.А. Самощенкова - заведующая клинико-диагностическим отделением
перинатального центра ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» (по 
согласованию);

A.JI. Карпова - заместитель главного врача по детству ГБУЗ КО «Калужская
областная клиническая больница», к.м.н., главный внештатный специалист-неонатолог 

^  министерства здравоохранения Калужской области;

Члены комиссии:

О.В. Гульченко - заместитель главного врача по акушерству и гинекологии ГБУЗ
КО «Калужская областная клиническая больница»,к.м.н., главный внештатный 
специалист-акушер -  гинеколог министерства здравоохранения Калужской области;

А.А. Емельянова - заведующая отделением новорожденных перинатального центра 
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» (по согласованию);

И.В. Юртаева - заведующая отделением новорожденных ГБУЗ КО «Городской
родильный дом»;

С.А. Козлович - заведующий патологоанатомическим отделением ГБУЗ КО
«Калужская областная клиническая больница», главный внештатный специалист -  
патологоанатом министерства здравоохранения Калужской области;



О.Н. Зубкевич - заведующая патологоанатомическим отделением ГБУЗ КО
«Калужская областная клиническая детская больница», главный внештатный специалист 
по патоморфологии детского возраста министерства здравоохранения Калужской 
области;

B.А. Терещенко - заведующая отделением ультразвуковой диагностики ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая больница», главный внештатный специалист по 
ультразвуковой диагностике министерства здравоохранения Калужской области;

И.А. Кузьмичева - заведующая отделением медицинской генетики перинатального 
центра ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», главный внештатный 
специалист по медицинской генетике министерства здравоохранения Калужской области;

Е.А. Смирнова -  главный врач ГБУЗ КО «Городской родильный дом» (по 
согласованию);

JI.A. Абдурахимова - заместитель главного врача по медицинской части ГБУЗ КО 
/=\ «Городской родильный дом» (по согласованию);

Г.С. Климова - заведующая отделением гинекологии ГБУЗ КО «Калужская
областная клиническая больница» (по согласованию);

C.В. Курских - заведующая отделением гинекологии ГБУЗ КО «Городской 
родильный дом» (по согласованию);

B.C. Мельник -  и.о. заведующей отделением гинекологии ГБУЗ КО «Калужская
областная клиническая больница скорой медицинской помощи им .Шевченко Клеопатры 
Николаевны» (по согласованию);

Г.М. Медведева - заведующая женской консультацией №1 ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №5» (по согласованию);

Е.А. Гудкова - заведующая женской консультацией №2 НУЗ «Отделенческая
больница им.К.Э. Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» (по согласованию);

В.Н. Соколова - заведующая женской консультацией №3 ГБУЗ КО «Городская
поликлиника» (по согласованию);

Н.И. Лазарева - заведующая женской консультацией №4 ГБУЗ КО «Калужская
городская больница №4 им. А.С. Хлюстина» (по согласованию);



Приложение 2 
к приказу министерства здравоохранения 

Калужской области

0 т  25. 07= 2019 №

Порядок работы областной лечебно-контрольной комиссии (JIKK) по разбору
случаев фетоинфантильных потерь

1 .Комиссия осуществляет:
1.1. разбор случаев фетоинфантильных потерь с анализом причин, повлекших за собой 
летальный исход;
1.2. составление плана оперативных мероприятий;
1.3. контроль за рецензированием медицинской документации;
1.4. анализ демографических показателей и структуры причин летальных исходов;
1.5. доведение до сведения руководителей медицинских организаций выводов, 
рекомендаций, ходатайств о вынесении дисциплинарных взысканий, данных комиссией 
при разборе случаев смерти;
1.6. контроль выполнения замечаний и предложений по разобранному случаю;
2. Комиссия имеет право привлекать:
2.1. к разбору случаев фетоинфантильных потерь участкового (районного) врача 
акушера-гинеколога;
2.2. к рецензированию медицинской документации главных внештатных специалистов 
министерства и консультантов.
3. Порядок работы комиссии.
3.1. Заседания комиссии проводятся ежемесячно - третий вторник месяца в 13.00 час. в 
конференц-зале перинатального центра ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая 
больница» (ул. Вишневского, д.1, кор.6, г. Калуга).
3.2. Ответственные лица медицинских организаций в 30-ти дневный срок от 
произошедшего случая смерти предоставляют секретарям комиссии:
3.2.1. на случай мертворождения - А.А. Самощенковой (перинатальный центр ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая больница», ул. Вишневского, д.1, кор.6, г. Калуга, 
эл.адрес: Samoschenkova@kokb40.ru) -  «Сигнальную карту на мертворожденного»; 
индивидуальную карту беременной и родильницы, протокол разбора случая оказания 
медицинской помощи по месту наблюдения беременной; обменную карту, историю родов 
и протокол разбора случая оказания медицинской помощи по месту родоразрешения;
3.2.2. на случай ранней неонатальной смерти -  АЛ. Карповой (перинатальный центр 
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», ул. Вишневского, д.1, кор.6, г. 
Калуга, эл.адрес: annal409@mail.ru) - индивидуальную карту беременной и 
родильницы, протокол разбора случая оказания медицинской помощи по месту 
наблюдения беременной; обменную карту, историю родов и протокол разбора случая 
оказания медицинской помощи по месту родоразрешения; медицинскую карту 
стационарного больного ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская 
больница», ГБУЗ КО «Детская городская больница» и протокол разбора случая оказания 
медицинской помощи (по законченному случаю).
3.3. рецензирование медицинской документации проводят:
3.3.1. индивидуальная карта беременной и роженицы -  А.А. Самощенкова -  заведующая 
клинико-диагностическим отделением (КДО ПЦ) перинатального центра ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая больница»; в случае наблюдения пациентки в КДО

mailto:Samoschenkova@kokb40.ru
mailto:annal409@mail.ru


ПЦ -  Т.В. Чернякова - заместитель начальника отдела медицинской помощи детям и 
службы родовспоможения министерства здравоохранения Калужской области, 
заведующие женскими консультациями (по согласованию);
3.3.2. истории родов из родильных отделений центральный районных, центральных 
межрайонных больниц, ГБУ КО «Городской родильный дом» - комиссионно 
специалисты перинатальный центр ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая 
больница»;
3.3.3 истории родов перинатального центра ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая 
больница» - комиссионно специалистами ГБУЗ КО «Городекой родильный дом»;
3.3.4. истории развития новорожденных, умерших в родильных отделениях центральных 
районных, центральных межрайонных больниц, ГБУ КО «Городской родильный дом» - 
A.JI. Карпова - заместитель главного врача по детству ГБУЗ КО «Калужская областная 
клиническая больница», к.м.н., главный внештатный специалист-неонатолог 
министерства здравоохранения Калужской области;
3.3.5. истории развития новорожденных, умерших в перинатальном центре ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая больница» - И.В. Юртаева - заведующая отделением 
новорожденных ГБУЗ КО «Городской родильный дом».
3.4. Делопроизводство по работе комиссии, включая поручения по рецензированию 
медицинской документации и предложения руководителям медицинских организаций, 
ведется секретарем.
3.5. Секретарь комиссии определяет состав участников и приглашает на заседания 
комиссии.
3.6. Секретарь комиссии оформляет заседание комиссии протоколом.
4. Персональный состав комиссии и его изменения утверждаются приказом министерства 
здравоохранения Калужской области.


